



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年11月14日

上場会社名 株式会社 やまねメディカル 上場取引所 東
 コード番号 2144 URL http://www.ymmd.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山根 洋一
 問合せ先責任者 (役職名) 副社長執行役員 (氏名) 西村 功 TEL 03 (5201) 3995
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	3,002	△23.5	△325	—	△344	—	2,648	—
28年3月期第2四半期	3,925	—	△375	—	△395	—	△376	—

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 2,549百万円 (—%) 28年3月期第2四半期 △376百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	241.90	—
28年3月期第2四半期	△34.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	5,307	1,584	29.7	144.22
28年3月期	4,611	△1,064	△23.1	△97.23

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 1,582百万円 28年3月期 △1,068百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,380	△16.9	△435	—	△450	—	2,550	—	232.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社、除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期2Q	11,330,000株	28年3月期	11,330,000株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	379,868株	28年3月期	379,868株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期2Q	10,950,132株	28年3月期2Q	10,950,100株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なることがあります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外経済の不確実性の強まりのなかで、景気の一部に弱さがみられましたが、デフレからの脱却を確実なものとしつつ、日本経済再生と財政健全化の同時実現を目指した各種政策の推進を背景として、緩やかな景気回復基調を持続いたしました。

この間、介護業界においては、高齢社会の進行に伴う介護ニーズの増大を背景として、介護市場は持続的な成長の基調を維持しております。他方、社会保障費の増大による財政圧迫を抑制するため、介護報酬の抑制方針が維持されています。このような状況下にあつて、介護事業者にとっては、介護報酬の抑制をコスト管理と生産性向上によってカバーしつつ、高品質のサービス提供を同時に実現する経営努力が強く求められております。一方、安倍内閣が標榜する一億総活躍社会の実現に向けてのアクションプランの一環として、介護人材の確保・育成を目的とするキャリアアップの仕組みの構築及び平成29年度からの月額1万円相当の処遇改善策の実施をはじめ、介護の環境整備への取り組みが織り込まれています。さらに制度・行政面においては、後期高齢者人口の比率が20%に達する2025年を展望したわが国の社会福祉体制及び高齢者福祉制度の基本的設計図としての「地域包括ケアシステム」の構築に向けての体制づくりが進行しております。

このような環境のもと、当社グループでは、創業以来展開してきた単独の通所介護事業と、平成25年6月に稼働を開始したサービス付き高齢者向け住宅及び同住宅に併設する通所介護事業を中心とする総合ケアセンター事業の2つの分野をコア事業としてまいりましたが、今後の中長期的な事業成長戦略としてセンター事業に経営資源を集中するため、当四半期連結累計期間中の平成28年6月1日を効力発生日として、吸収分割により単独通所介護事業を承継会社に承継いたしました。

この結果、当社のコア事業は総合ケアセンター事業に集約されることとなりました。当該センター事業は、国家的重要施策である「地域包括ケアシステム」の構築を踏まえて、「サービス付き高齢者向け住宅」を拠点に、それに併設する通所介護を中心とする在宅サービスを運営することを通じて、高齢社会における社会インフラ機能を果たす事業コンセプトの推進に取り組んでおります。

また、完全子会社である株式会社八重洲クックライフは、主として高齢者向けのフードサービス事業を主軸として、介護・医療周辺サービスの領域における保険外新規事業を推進しております。

当社グループの営業拠点は、センター事業のサービス付き高齢者向け住宅「なごやかレジデンス」については、当第2四半期連結累計期間に2箇所を開設し、同四半期連結会計期間末において64箇所を運営しております。また、直営通所介護事業の「なごやかデイサービス」については、同連結累計期間に上記の新規開設サービス付き高齢者向け住宅に併設して2箇所を開設し、同四半期連結会計期間末において63箇所を運営しております。さらに、当四半期連結会計期間末において、居宅介護支援事業の「なごやかケアプラン」を5箇所運営しております。

また、フランチャイズ事業については、当四半期連結会計期間末におけるフランチャイズによる通所介護事業所「ホームケアセンター」等は27箇所となっております。

次に当第2四半期累計期間の収益面については、平成28年6月1日を効力発生日として吸収分割により承継会社に承継した単独通所介護事業に係る損益は、6月以降当社損益から分離しております。

この間、コアのセンター事業は開始後の日の浅い事業であることから、高齢者住宅の入居率向上及び併設通所介護施設の利用者獲得の途上にあり、過年度の集中的な新規開設に伴う初期投資コストの圧迫が持続していますが、稼働状況の向上に伴い収益は改善傾向にあり、センター事業の損益は営業総利益ベースで当期第1四半期累計期間までの赤字を脱却して、当第2四半期累計期間は黒字となりました。しかしながら、販売費及び一般管理費賦課後の利益では、なお赤字が残存しております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における当社の営業収入は3,002,034千円（前年同期比76.5%）、営業損失325,742千円（前年同期は営業損失375,981千円）、経常損失344,353千円（前年同期は経常損失395,486千円）、親会社株主に帰属する四半期純利益2,648,832千円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失376,342千円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は2,105,362千円となりました。主な内訳は現金及び預金1,407,082千円、営業未収入金529,893千円であります。固定資産は3,202,006千円となりました。主な内訳は、サービス付き高齢者向け住宅及びそれに併設の通所介護事業所のうち、ファイナンス・リースに相当するリース資産2,581,872千円を含む有形固定資産の2,597,498千円、敷金及び保証金572,822千円であります。

この結果、資産合計は5,307,368千円となりました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は1,043,135千円となりました。その主な内訳は未払金425,435千円です。固定負債は2,680,177千円となりました。その主な内訳は、上記のサービス付き高齢者向け住宅及びそれに併設の通所介護事業所のうち、ファイナンス・リースに相当するリース資産2,581,872千円に見合うリース債務であります。

この結果、負債合計は3,723,312千円となり、当第2四半期連結会計期間において長期及び短期借入金並びに社債の一括期限前返済・償還を行い、同四半期連結会計期間末において無借金会社となっております。

(純資産)

前記のとおり、吸収分割の対価として受領した金銭による特別利益の計上により債務超過を解消し、当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は、1,584,056千円となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、吸収分割に伴う特別利益の確定値の未定等の不確定要因もあり、平成28年6月14日付「平成28年3月期決算短信」にて公表いたしました「平成29年3月期の連結業績予想」を変更しておりません。

(注) 上記の将来の業績に関する予想、見通しなどは、現在入手可能な情報にもとづき、当社が合理的と判断したものであります。したがって実際の業績は多様な要因の変化により、記載の予想、見通しと異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結累計会計期間から適用し、平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	75,204	1,407,082
受取手形及び売掛金	822	569
営業未収入金	806,824	529,893
たな卸資産	410	-
その他	200,268	181,609
貸倒引当金	△43,391	△13,791
流動資産合計	1,040,139	2,105,362
固定資産		
有形固定資産		
リース資産(純額)	2,020,577	2,581,872
その他(純額)	701,033	15,626
有形固定資産合計	2,721,611	2,597,498
無形固定資産	21,795	18,395
投資その他の資産		
敷金及び保証金	811,202	572,822
その他	16,310	13,291
投資その他の資産合計	827,512	586,113
固定資産合計	3,570,919	3,202,006
繰延資産	533	-
資産合計	4,611,592	5,307,368
負債の部		
流動負債		
買掛金	37,983	40,739
短期借入金	667,000	-
1年内償還予定の社債	154,000	-
1年内返済予定の長期借入金	1,002,487	-
リース債務	217,805	103,667
未払金	534,439	425,435
未払法人税等	35,104	379,233
預り金	48,243	38,578
その他	49,135	55,484
流動負債合計	2,746,198	1,043,135
固定負債		
社債	20,000	-
長期借入金	725,668	-
リース債務	1,808,038	2,504,900
退職給付に係る負債	5,387	2,415
資産除去債務	200,547	29,099
長期預り敷金	122,063	135,931
その他	48,335	7,832
固定負債合計	2,930,041	2,680,177
負債合計	5,676,239	3,723,312
純資産の部		
株主資本		
資本金	304,375	304,375
資本剰余金	254,375	254,375
利益剰余金	△1,503,530	1,145,301
自己株式	△123,667	△123,667
株主資本合計	△1,068,447	1,580,384
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	2,567	2,440
その他の包括利益累計額合計	2,567	2,440
新株予約権	1,232	1,232

純資産合計	△1,064,647	1,584,056
負債純資産合計	4,611,592	5,307,368

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業収入	3,925,031	3,002,034
営業原価	3,650,668	2,862,454
営業総利益	274,362	139,579
販売費及び一般管理費	650,344	465,321
営業損失(△)	△375,981	△325,742
営業外収益		
助成金収入	165	116
受取手数料	666	12,697
受取保険金	3	92
その他	832	4,877
営業外収益合計	1,667	17,783
営業外費用		
支払利息	20,428	33,588
雑損失	743	2,807
営業外費用合計	21,171	36,395
経常損失(△)	△395,486	△344,353
特別利益		
事業分離における移転利益	—	3,565,650
特別利益合計	—	3,565,650
特別損失		
減損損失	24,587	—
固定資産除却損	1,843	—
出資金評価損	—	7,951
損害賠償金	—	502
その他	970	184,654
特別損失合計	27,401	193,107
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△422,887	3,028,190
法人税、住民税及び事業税	8,000	379,358
法人税等調整額	△54,545	—
法人税等合計	△46,545	379,358
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△376,342	2,648,832
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△376,342	2,648,832

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△376,342	2,648,832
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	75	△128
その他の包括利益合計	75	△128
四半期包括利益	△376,267	2,648,704
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△376,267	2,648,704
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△422,887	3,028,190
減価償却費	48,058	144,750
長期前払費用償却額	6,922	3,917
開業費償却額	86	534
株式報酬費用	63	-
減損損失	24,587	-
事業譲渡損益(△は益)	-	△3,380,996
固定資産除却損	1,843	-
出資金評価損	-	7,951
損害賠償損失	-	502
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△3,430	△29,600
賞与引当金の増減額(△は減少)	△17,568	△5,205
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	510	275
支払利息	20,428	33,588
売上債権の増減額(△は増加)	353,470	277,185
仕入債務の増減額(△は減少)	△42,398	△11,667
未払金及び未払費用の増減額(△は減少)	△41,480	△107,223
預り敷金及び保証金の増減額(△は減少)	16,166	13,868
長期前払費用の増減額(△は増加)	△1,500	△4,472
その他	△5,772	△67,653
小計	△62,901	△96,056
利息の支払額	△21,020	△18,930
法人税等の還付額	-	28
法人税等の支払額	△16,945	△14,563
損害賠償金の支払額	-	△402
その他	431	△559
営業活動によるキャッシュ・フロー	△100,436	△130,482
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△12,902	△37,155
無形固定資産の取得による支出	△8,863	△200
資産除去債務の履行による支出	△21,595	-
敷金の差入による支出	△75,579	△37,798
敷金の回収による収入	16,498	1,507
事業譲渡による収入	-	4,204,960
定期預金の預入による支出	-	△200,000
その他	5,019	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△97,421	3,931,714
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	200,000	△667,000
長期借入金の返済による支出	△513,057	△1,728,155
社債の償還による支出	△81,600	△174,000
リース債務の返済による支出	△5,125	△100,200
財務活動によるキャッシュ・フロー	△399,782	△2,669,355
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△597,640	1,131,877
現金及び現金同等物の期首残高	878,058	75,205
現金及び現金同等物の四半期末残高	280,418	1,207,082

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間において、親会社株主に帰属する四半期純利益で2,648,832千円を計上した結果、純資産合計は1,584,056千円となっております。

(セグメント情報等)

I. 前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		その他(注)	合計
	介護事業	計		
売上高				
外部顧客への売上高	3,891,681	3,891,681	33,349	3,925,031
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	193,674	193,674
計	3,891,681	3,891,681	227,024	4,118,706
セグメント利益又は損失(△)	△345,195	△345,195	△30,785	△375,981

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、給食事業及び介護関連用品販売事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△345,195
「その他」の区分の利益	△30,785
四半期連結損益計算書の営業損失	△375,981

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

介護事業セグメントにおいて、業績が低迷しているデイサービスセンター4箇所について固定資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額しました。なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間において24,587千円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれんの発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ. 当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		その他(注)	合計
	ケアセンター事業	計		
売上高				
外部顧客への売上高	2,935,738	2,935,738	66,295	3,002,033
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	166,066	166,066
計	2,935,738	2,935,738	232,361	3,168,099
セグメント利益又は損失(△)	△322,281	△322,281	△3,142	△325,423

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、給食事業及び介護関連用品販売事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△322,281
「その他」の区分の利益	△3,142
四半期連結損益計算書の営業損失	△325,423

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれんの発生益)

該当事項はありません。

4. 報告セグメントの資産に関する情報

当第1四半期連結会計期間において、「介護事業」のセグメントに含まれていた単独通所介護事業を吸収分割したことに伴い、同セグメントの資産が993百万円減少しております。

5. 報告セグメントの変更等に関する事項

① セグメントの区分の変更

当第1四半期連結会計期間から、報告セグメントに含まれていた「給食事業」について量的な重要性が減少したため、その他に含めて記載する方法に変更しております。

これにより報告セグメントの売上高が211,769千円、利益が3,225千円それぞれ減少しております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、当第2四半期連結累計期間の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

② セグメントの名称の変更

当第2四半期連結会計期間から、当第1四半期連結会計期間において「介護事業」のセグメントに含まれていた単独通所介護事業を吸収分割したことにより当社のコア事業は総合ケアセンター事業に集約されることとなったため、セグメントの名称を「介護事業」から「ケアセンター事業」に変更しております。